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Робоча програма (РП) навчальної дисципліни розробляється на основі «Методичних рекомендацій до розроблення робочої програми навчальної дисципліни», затвердженої розпорядженням № 071/роз. від 10 липня 2019 р. та відповідних нормативних документів.
1. ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
1.1. Заплановані результати
Дана навчальна дисципліна є теоретичною основою сукупності знань та вмінь, що формують профіль фахівця в галузі туризму.
Метою курсу «Актуальні проблеми національного ринку туристичних послуг» є вивчення студентами закономірностей функціонування і територіальної організації національного ринку туристичних послуг, сучасних тенденцій розвитку..

Завданнями вивчення навчальної дисципліни є:

- визначення передумов та чинників формування національного ринку туристичних послуг, 

-
розкриття структури національного ринку туристичних послуг та механізми  його функціонування;  

-
висвітлення особливостей просторової організації туристичного ринку України; 

-
обґрунтування напрямів державної політики в галузі туризму; 

-
виявлення актуальних проблем та перспектив інтеграції національного ринку туристичних послуг у відповідні регіональні та глобальні структури. 
У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен набути наступні компетентності: 
– уміння аналізувати структуру туристичного ринку в цілому у країні і у конкретному регіоні, визначати його спеціалізацію, прогнозувати розвиток у майбутньому;
· здатність користуватися існуючими національними і міжнародними стандартами і методами при оцінюванні ефективності ринку туристичних послуг;
· здатність до організації та управління туристичним процесом на локальному та регіональному рівнях, в туристичній дестинації, на туристичному підприємстві;
· здатність управляти ризиками в туризмі.
Навчальна дисципліна «Актуальні проблеми національного ринку туристичних послуг» безпосередньо взаємозв’язана з  навчальними дисциплінами: «Туризмологія», «Міжнародний туризм», «Авіація і туризм», «Транспортні системи в туризмі». Крім того, ця дисципліна є базою для вивчення дисциплін «Управління якістю туристичних послуг», «Міжнародний туристичний бізнес».
1.2. Програма навчальної дисципліни. 
Навчальний матеріал дисципліни структурований за модульним принципом і складається з двох класичних навчальних модулів, а саме: навчального модуля №1 «Структура національного туристичного ринку» та навчального модуля № 2 «Функціонування національного ринку туристичних послуг», кожен з яких є логічно завершеною, відносно самостійною, цілісною частиною навчальної дисципліни, засвоєння якої передбачає проведення модульної контрольної роботи та аналіз результатів її виконання. 

Окремим третім модулем є курсова робота, яку студент виконує в другому семестрі. КР є важливою складовою закріплення та поглиблення теоретичних та практичних знань та вмінь, набутих студентом у процесі засвоєння навчального матеріалу дисципліни.
Модуль 1. Структура національного туристичного ринку.
Тема 1.1. Теоретико-методичні засади дослідження ринку туристичних послуг

Об'єкт і предмет вивчення курсу «Актуальні проблеми національного ринку туристичних послуг», його мета, завдання, зв'язок з іншими дисциплінами. Методи дослідження туристичного ринку.

Поняття «ринок послуг» та «ринок туристичних послуг», їх співвідношення. Ринок послуг в структурі національного господарства. 

Специфіка туристичних послуг та характерні ознаки туристичного ринку.

Структура та типологія національних ринків туристичних послуг. Моделі формування національних туристичних ринків. Класифікаційні ознаки національних туристичних ринків.

Передумови та чинники формування національного ринку туристичних послуг в Україні..
Тема 1.2. Туристичний попит на національному ринку туристичних послуг

Поняття туристичного попиту. Чинники формування туристичного попиту, характерні ознаки. Мотивація в туризмі.

Сегментація національного ринку туристичного попиту. Основні риси туристичного попиту в Україні. Характеристика основних сегментів національного ринку туристичного попиту. Сучасні тенденції туристичного попиту, їх прояв в Україні.

Територіальна організація туристичного попиту в Україні. Зони формування інтенсивного туристичного попиту. 
Тема 1.3. Туристична пропозиція на національному ринку туристичних послуг

Туристичні послуги та туристичний продукт, їхня сутнісна характеристика. Туристичний продукт як комплексне обслуговування, набір туристичних послуг, як складова частина пакету туристичних послуг. Особливості туристичного продукту. Життєвий цикл туристичного продукту. Чинники, що впливають на виробництво туристичного продукту. Суб'єкти ринку виробництва туристичних послуг в Україні, їх класифікація та характеристика. Ринкова стратегія виробника турпродукту.

Аналіз туристичної пропозиції за секторами української туристичної індустрії.

Концентрація і диференціація виробництва на українському ринку туристичних послуг, механізм їх дії. Прояв глобалізаційних процесів в індустрії туризму.
Тема 1.4. Туристичне споживання на національному ринку туристичних послуг

Туристичне споживання як результат ринкової діяльності. Туристичні витрати та доходи: їхня структура і методика обрахунку. «Допоміжний рахунок у туризмі» (Tourism Satellite Account). Національна методика обрахунку обсягів туристичної діяльності. Динаміка і тенденції туристичного споживання на національному ринку туристичних послуг. Регіональні особливості споживання туристичних послуг в Україні. Перспективні напрямки туристичного споживання в Україні.
Модуль 2. Функціонування національного ринку туристичних послу.
Тема 2.1. Геопросторова організація туристичного процесу

Поняття туристичний процес. Геопросторова організація туристичного процесу. Функціональний зв'язок між поняттям національний ринок туристичних послуг та національна туристична індустрія. Тенденції та закономірності геопросторової організації туристичного процесу на глобальному рівні, їхній прояв в Україні. Геопросторовий каркас національного туристичного ринку. Зумовлені цим туристичні потоки на українському ринку туризму, загальні тенденції переміщень.

Тема 2.2. Функціонування національного ринку туристичних послуг

Структура та територіальна організація національного туристичного ринку. Модель збалансованого функціонування туристичного ринку. Закономірності функціонування туристичного ринку, їхній прояв в Україні. Обіг грошей, інформації та маркетингова діяльність суб'єктів ринку. Роль персоналу у функціонуванні туристичного ринку. Регіональні особливості функціонування українського ринку туристичних послуг.  Регуляторна політика держави на ринку туристичних послуг в Україні. Стимулювання туристичної ринкової діяльності державою.
Тема 2.3. Кон'юнктура національного туристичного ринку

Кон'юнктура як інструмент оцінки стану туристичного ринкового середовища.

Умови та чинники формування кон'юнктури національного ринку  туризму. Регіональні (територіальні) особливості кон'юнктури українського ринку туристичних послуг. Конкуренція на ринку туризму в Україні. Проблеми функціонування  національного ринку туристичних послуг у кризовий період. Шляхи пожвавлення кон’юнктури та перспективи подальшого розвитку національного ринку туризму.
Тема 2.4. Інтеграція України у міжнародний ринок туристичних послуг. Перспективи розвитку туризму в Україні та світі

Конкурентні позиції національного туристичного ринку в межах субрегіону.

Оцінка конкурентоспроможності України на європейському і світовому ринках. Інтеграція України у міжнародний ринок туристичних послуг. Шляхи та напрями зміцнення позицій країни на світовому ринку. Міжнародне співробітництво та співробітництва України з Європейським Союзом у сфері туризму. Актуальні тенденції та перспективні напрями розвитку світового і національного ринку туристичних послуг. 
Модуль 3. Курсова робота

Курсова робота (КР) з дисципліни виконується у другому семестрі, відповідно до затверджених в установленому порядку методичних рекомендацій, з метою закріплення та поглиблення теоретичних знань та вмінь, набутих студентом у процесі засвоєння навчального матеріалу дисципліни в контексті пошуку шляхів вирішення актуальних проблем національного ринку туристичних послуг. 

Виконання КР є важливим етапом у підготовці до виконання дипломної роботи майбутнього фахівця з туризму. 

Конкретна мета КР міститься у обґрунтуванні перспективних напрямів розвитку національного ринку туристичних послуг.
Виконання, оформлення та захист КР здійснюється студентом в індивідуально-му порядку відповідно до методичних рекомендацій. 

Час, потрібний для виконання КР, – 30 годин самостійної роботи.

2. ЗМІСТ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

2.1. Структура навчальної дисципліни.
	№

п/п
	Назва теми
	Обсяг навчальних занять (год.)

	
	
	Денна форма

навчання
	Заочна форма

навчання

	
	
	Усього
	Лекції
	Практ.

заняття
	СРС
	Усього
	Лекції
	Практ.

заняття
	СРС


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Модуль №1 «Структура національного туристичного ринку»
	2 семестр

	1.1
	Теоретико-методичні засади дослідження ринку туристичних послуг
	8
	2
	2
	4
	12
	2
	
	10

	1.2
	Структура та типологія націо​нальних ринків туристичних послуг
	4
	-
	2
	2
	
	
	
	

	1.3
	Туристичний попит на національному ринку туристичних послуг. 
	8
	2
	2
	4
	18
	2
	
	16

	1.4
	Сучасні тенденції туристичного попиту, їх прояв в Україні.
	4
	-
	2
	2
	
	
	
	

	1.5
	Туристична пропозиція на національному ринку туристичних послуг
	8
	2
	2
	4
	
	
	
	

	1.6
	Сучасні тенденції туристичної пропозиції, її прояв в Україні.
	4
	-
	2
	2
	
	
	
	

	1.7
	Туристичне споживання на національному ринку туристичних послуг
	8
	2
	2
	4
	
	
	
	

	1.8
	Регіональні особли​вості споживання туристичних послуг в Україні.
	4
	-
	2
	2
	
	
	
	

	1.9
	Модульна робота № 1
	6
	-
	2
	4
	
	
	
	

	Усього за модулем №1
	54
	8
	18
	28
	30
	4
	-
	26

	Модуль № 2 «Функціонування національного ринку туристичних послуг»
	2 семестр

	2.1.
	Геопросторова організація туристичного процесу
	8
	2
	2
	4
	19
	2
	2
	15

	2.2
	Геопросторова організація туристичного процесу в Україні
	4
	-
	2
	2
	
	
	
	

	2.3
	Функціонування національного ринку туристичних послуг
	8
	2
	2
	4
	12
	2
	2
	8

	2.4
	Кон'юнктура національного туристичного ринку
	4
	-
	2
	2
	9
	1
	1
	7

	2.5
	Інтеграція України у міжнародний ринок туристичних послуг. 
	8
	2
	2
	4
	8
	1
	-
	7

	2.6
	Перспективи розвитку туризму в Україні.
	8
	2
	2
	4
	8
	-
	-
	8

	2.7
	Перспективи розвитку туризму в світі.
	5
	1
	2
	2
	8
	-
	-
	8

	2.8
	Модульна контрольна робота №2
	6
	-
	2
	4
	-
	-
	-
	-

	1.9
	Підсумкова семестрова контрольна робота
	-
	-
	-
	-
	11
	-
	1
	10

	Усього за модулем №2
	51
	9
	16
	26
	75
	6
	6
	63


	Модуль № 3. Курсова робота

	Виконання та захист курсової роботи
	30
	
	
	30
	30
	
	
	30

	Усього за модулем № 3
	30
	
	
	30
	30
	
	
	30

	Усього за навчальною дисципліною
	135
	17
	34
	84
	135
	10
	6
	119


2.4.1. Курсова робота
Курсовий робота (КР) з дисципліни виконується у другому  семестрі, відповідно до затверджених в установленому порядку методичних рекомендацій, з метою закріплення та поглиблення теоретичних знань та вмінь, набутих студентом у процесі засвоєння навчального матеріалу дисципліни «Актуальні проблеми національного ринку туристичних послуг».

Виконання КР є важливим етапом у підготовці до виконання дипломної роботи майбутнього фахівця у галузі туризму. Конкретна мета КР міститься в аналізі проявів основних закономірностей геопросторової організації туристичного ринку в конкретному просторово-часовому контексті становлення українського національного ринку туристичних послуг.
Для успішного виконання КР студент повинен знати методологію і методику дослідження геопросторових аспектів розвитку ринку туристичних послуг, механізми та закономірності його функціонування на різних ієрархічних рівнях, вміти самостійно виявляти структурно-типологічні ознаки туристичного ринку, проводити його сегментування, аналізувати умови та чинники формування та розвитку туристичної індустрії. 
Виконання, оформлення та захист КР здійснюється студентом в індивідуальному порядку відповідно до методичних рекомендацій.       

Час, потрібний для виконання КР, – до 30 годин самостійної роботи.

      2.4.4. Перелік питань для підготовки до екзамену.
Перелік питань та зміст завдань для підготовки до екзамену, розробляються провідними викладачами та затверджуються протоколом засідання кафедри  та доводяться до відома студентів. 

3. НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ З ДИСЦИПЛІНИ

3.1. Методи навчання 
При вивчення навчальної дисципліни використовуються наступні методи навчання:

– пояснювально-ілюстративний метод;

– метод проблемного викладу;

– репродуктивний метод;

– дослідницький метод.

Реалізація цих методів здійснюється при проведенні лекцій, демонстрацій, на практичних заняттях, під час самостійної роботи студентів та роботі з джерелами інформації з даної дисципліни. 
3.2. Рекомендована література
Базова література

3.2.1.Александрова А.Ю. Международный туризм : учебник / Александрова А.Ю.  – М. : Кнорус, 2016. – 460 с.

3.2.2 Гонтаржевська Л.І. Ринок туристичних послуг в Україні: Навчальний посібник / Л.І. Гонтаржевська. Д.: Східний дім, 2008. – 180с.

3.2.3. Любіцева О.О. Ринок туристичних послуг (геопросторові аспекти) / Любіцева О.О. – К. : “Альтерпрес”, 2006. – 436 с.

3.2.4.Смірнов І.Г. Логістика туризму : навчальний посібник / Смірнов І.Г. – К.: Знання, 2009. – 444с.

3.2.5. Чорненька Н.В. Організація туристичної індустрії: навчальний посібник / Чорненька Н.В. – К.: Атика, 2006.– 132с.

Допоміжна література

3.2.6. Бейдик О.О. Рекреаційно-туристські ресурси України. Методологія та методика аналізу, термінологія, районування / Бейдик О.О.  – К.: ВПЦ „Київський університет”, 2001. – 395с. 

3.2.7. Котлер Филлип Новые маркетинговые технологии. Методика создания гениальных идей / Котлер Филлип ; [пер. с англ.] – СПб. : Издательский дом «Нева», 2014. – 448 с.

3.2.8. Леннон Дж. Дж. Управление индустрией туризма. Лучший опыт деятельности национальных организаций и агентств по туризму / Дж. Дж. Леннон, Х. Смит. – М.: ИДТ, 2010. – 272с.

3.2.9. Организация туризма : учебное пособие / под общ. ред. Н.И. Кабушкина и др. – Мн. : Новое знание, 2003. – 632с.

3.3. Інформаційні ресурси в Інтернеті
3.3.1. Офіційний сайт UNWTO [Електронний ресурс] – Режим доступу: www.unwto.org.  
3.3.2. Методичні рекомендації з написання курсової роботи (в електронному вигляді). 
3.3.3.Туризм. Міністерство розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.me.gov.ua/Tags/DocumentsByTag?lang=uk-UA&id=4268f55c-fec7-4d63-b4d3-1a0311a7297b&tag=Turizm
 3.3.4. Туристическая библиотека. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://tourlib.net/

4. РЕЙТИНГОВА СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ НАБУТИХ 
СТУДЕН-ТОМ ЗНАНЬ ТА ВМІНЬ.
4.1. Оцінювання окремих видів виконаної студентом навчальної роботи здійснюється в балах відповідно до табл.4.1.

Таблиця 4.1

	
	Максимальна кількість балів

	
	Денна форма

навчання
	Заочна форма

навчання
	Денна форма

навчання
	Заочна форма навчання

навчання

	Вид навчальної роботи
	Модуль №1
	Модуль №2

	Виконання завдань на  практичних заняттях
	2 семестр
	2 семестр
	2 семестр
	2 семестр

	
	4б×4 = 16
	-
	6

(сумарна)
	8б×3 = 24

	Підготовка наукової статті до публікації у збірках наукових праць
	-
	
	10
	-

	Ведення робочого зошиту з лекційних занять
	4
	
	4
	16

	Виконання та захист домашнього завдання (контрольної роботи)
	-
	-
	
	20

	Для допуску до МКР студент має набрати не менше
	12,5 балів
	-
	12,5 балів
	-

	Виконання модульної контрольної роботи 
	10
	-
	10
	-

	Усього за модулем 
	30
	-
	30
	60

	Усього за 2 модулями
	
	
	60
	60

	Семестровий екзамен
	
	-
	40
	40

	Усього за дисципліною
	100


продовження Таблиці 4.1

	Модуль №3

	Вид навчальної роботи
	Мах кількість балів

	
	Денна та заочна форма навчання

	Виконання курсової роботи
	60

	Захист курсової роботи
	40

	Виконання та захист курсової роботи
	100


4.2. Виконані види навчальної роботи зараховуються студенту, якщо він отримав за них позитивну рейтингову оцінку (табл. 4.2).
Таблиця 4.2

Відповідність рейтингових оцінок за окремі види навчальної роботи 

в балах оцінкам за національною шкалою
	Виконання та

захист ДЗ, (контрольної (домашньої) роботи
	Ведення конспекту лекцій та робочого зошиту
	Виконання завдань на  практичних заняттях
	Виконання

МКР
	Підготовка наукової статті
	Оцінка

за національною шкалою

	15-16
	4
	15-16
	15-16
	6
	9-10
	9-10
	Відмінно

	12-14
	3
	12-14
	12-14
	5
	8
	8
	Добре

	10-11
	2,5
	10-11
	10-11
	4
	6-7
	6-7
	Задовільно

	менше 10
	менше 2,5
	менше 10
	менше 10
	менше 4
	менше 6
	менше 6
	Незадовільно


4.3. Сума рейтингових оцінок, отриманих студентом за окремі види виконаної навчальної роботи, становить поточну модульну рейтингову оцінку, яка заноситься до відомості модульного контролю.
4.4. Підсумкова модульна рейтингова оцінка, отримана студентом за результатами виконання та захисту курсової /роботи в балах, за національною шкалою та шкалою ECTS заноситься до відомості модульного контролю.
4.5. Сума підсумкової семестрової модульної та екзаменаційної рейтингових оцінок, у балах становить підсумкову семестрову рейтингову оцінку, яка перераховується в оцінки за національною шкалою та шкалою ECTS.

4.8. Підсумкова семестрова рейтингова оцінка в балах, за національною шкалою та шкалою ECTS заноситься до заліково-екзаменаційної відомості, навчальної картки та залікової книжки студента, наприклад, так: 92/Відм./А, 87/Добре/В, 79/Добре/С, 68/Задов./D, 65/Задов./Е тощо.

4.9. Підсумкова модульна рейтингова оцінка, отримана студентом за результатами виконання та захисту курсового проекту/роботи, крім відомості модульного контролю, заноситься також до навчальної картки, залікової книжки та Додатку до диплома, наприклад, так: 92/Відм./А, 87/Добре/В, 79/Добре/С, 68/Задов./D, 65/Задов./Е тощо.

4.11. Підсумкова рейтингова оцінка з дисципліни дорівнює підсумковій семестровій рейтинговій оцінці. Зазначена підсумкова рейтингова оцінка з дисципліни заноситься до Додатку до диплома.

(Ф 03.02 – 01)

АРКУШ ПОШИРЕННЯ ДОКУМЕНТА

	№

прим.
	Куди 
передано 
(підрозділ)
	Дата 

видачі
	П.І.Б. отримувача
	Підпис отримувача
	Примітки

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 02)

АРКУШ ОЗНАЙОМЛЕННЯ З ДОКУМЕНТОМ

	 № пор.
	Прізвище ім'я по-батькові
	Підпис 
ознайомленої особи
	Дата ознайом-лення
	Примітки

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 04)

АРКУШ РЕЄСТРАЦІЇ РЕВІЗІЇ

	№ пор.
	Прізвище ім'я по-батькові
	Дата ревізії
	Підпис
	Висновок щодо адекватності

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 03)

АРКУШ ОБЛІКУ ЗМІН

	№

зміни
	№ листа (сторінки)
	Підпис особи, яка

внесла зміну
	Дата внесення зміни
	Дата

введення зміни

	
	Зміненого
	Заміненого
	Нового
	Анульо-

ваного
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 32)

УЗГОДЖЕННЯ ЗМІН

	
	Підпис
	Ініціали, прізвище
	Посада
	Дата

	Розробник
	
	
	
	

	Узгоджено
	
	
	
	

	Узгоджено
	
	
	
	

	Узгоджено
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